

Antreprenor:

Investitor: DETS sect. Rîșcani

Obiect: Lucrări de reparație a fațadei IET 80

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1</b>	<b>1</b>	<b>Capitolul 1. Termoizolarea fațadei</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Inclusiv Glafurile)	m2			<b>15,537</b> 14,877
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	13,0000	0,650
1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	55,1000	6,612
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,1000	8,265
1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,0000	0,010
2	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime.	m			<b>25,946</b> 25,897
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	13,0000	0,039
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	55,1000	25,897
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	1,0000	0,010
3	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu - Glet pe baza de ciment - Otkos - Ornamente orizontale	m2			<b>129,980</b> 81,879
3.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0,3000	28,0000	8,400
3.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,7000	39,447
3.3	4100126202818	Apă	m3	0,0112	13,0000	0,146
3.4	20000883	Muncitor	h-om	1,4860	55,1000	81,879
3.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	1,0000	0,079
3.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	1,0000	0,030
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.(Inclusiv Glafurile)	m2			<b>16,622</b> 6,612
4.1	2430226101010	Betoncontact	kg	0,4150	24,0000	9,960
4.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,0000	0,050
4.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,1000	6,612
5	IzF55A	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren expandat cu ancadramentul golurilor cu plăci din ignifudate vată minerală, cu lățimea 25 cm Placa de polistiren expandat b=0,05m densitatea 25 kg/m3 cond. termica declarata 0,038 Wmk. Clasa incendiara E. Cornier conform proiectului cu norma 1. Mat. marunte (cirpe, spuma) = 1,01	m2			<b>314,208</b> 116,316
5.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	3,7700	3,9000	14,703
5.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,6000	4,9000	27,440
5.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren 25 kg/m3	m2	0,8200	120,0000	98,400
5.4	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	147,0000	36,750
5.5	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	12,5000	13,750
5.6	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,0000	0,000
5.7	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,8000	4,800
5.8	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
5.9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	55,1000	100,282
5.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	55,1000	16,034
5.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,0000	0,025
5.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,0000	0,003
5.13	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	1,0000	0,023
5.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	1,0000	0,019
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.(Inclusiv glafurile)	m2			<b>21,652</b> 6,612
6.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	36,0000	14,940
6.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
6.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,1000	6,612
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" color la pereti. (Inclusiv Glafurile)	m2			<b>114,430</b> 67,222
7.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	20,5000	47,150
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,0000	0,052
7.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,1000	67,222

7.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorul de snec	h-ut	0,0060	1,0000	0,006
8	CI02A	Placaj la pereți drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pînă la 25 cm x 25 cm, tip Coașți montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau în prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafețe mai mari de 16 mp. Material marunt (piatra smirghel, carborunt nr.1,2, ceara colorant) = 1,03	m2			<b>378,153</b>
						170,810
8.1	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,0000	0,000
8.2	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	150,0000	154,500
8.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	2,8000	30,800
8.4	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,0000	2,000
8.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,0000	12,000
8.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	13,0000	0,260
8.7	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,1950	12,0000	2,340
8.8	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,7500	3,0000	2,250
8.9	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0020	500,0000	1,000
8.10	2222222222992	Material marunt (piatra smirghel, carborunt nr.1,2, ceara colorant)	%	1,0300	0,0000	0,000
8.11	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,7000	55,1000	148,770
8.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,1000	22,040
8.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,0000	0,030
8.14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
9	CE23B4	Glafuri și copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata între 16 - 30 cm, montarea cu autoturmul telescopic. Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare) = 1,04	m			<b>105,533</b>
						38,570
9.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,0000	0,000
9.2	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	37,0000	46,250
9.3	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	35,0000	3,500
9.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	0,3300	10,0000	3,300
9.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	166,0000	4,980
9.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	2,8000	5,320
9.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	400,0000	2,400
9.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0003	10,0000	0,003
9.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	13,0000	0,026
9.10	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	1,0400	0,0000	0,000
9.11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	55,1000	13,775
9.12	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	55,1000	19,285
9.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,1000	5,510
9.14	3410520005702	Autoturmul telescopic de 5 tf	h-ut	0,1000	5,0000	0,500
10	CK18C	Montarea coltar 20x20 mm din aluminiu	m			<b>20,736</b>
						14,326
10.1	2743123549025	Coltar	m	1,0500	4,8000	5,040
10.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,8000	0,070
10.3	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,0000	0,400
10.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,1500	0,900
10.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	55,1000	14,326
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inalțimi pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			<b>51,063</b>
						41,325
11.1	2010102904340	Dulapi de răsinoase	m3	0,0003	7 000,0000	2,100
11.2	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,0001	7 000,0000	0,700
11.3	2010102919000	Dulapi de răsinoase impregnati și balotati pt schela	m3	0,0003	7 000,0000	2,100
11.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	2 300,0000	0,230
11.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	36,0000	0,108
11.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	55,1000	41,325
11.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,0000	4,500
<b>1</b>		<b>TOTAL Capitolul 1. Termoizolarea fațadei</b>				<b>427 492,059</b>
<b>2</b>		<b>Capitolul 2. Timplărie</b>				
12	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafața golului peste 2 m2 - Ferestre din mase plastice profil PVC cu 5 camere furnitura tip GU armarea profilului 1,5 mm nericiclat, consolidat două tipuri de deschidere clasa incendiara A Low-E	m2			<b>2 214,189</b>
						61,106
12.1	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	2 100,0000	2 100,000
12.2	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	3,0000	19,500
12.3	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5900	1,0000	1,590
12.4	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6300	5,0000	8,150
12.5	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5100	10,0000	5,100
12.6	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor în cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1230	150,0000	18,450
12.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1090	55,1000	61,106
12.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	1,0000	0,029
12.9	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1600	1,0000	0,160
12.10	134041	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	0,1039	1,0000	0,104

13	CK26B	Pervazuri montate la ferestre sau uși din mase plastice	m			<b>272,650</b>
						22,040
13.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	250,0000	250,000
13.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,1500	0,600
13.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	55,1000	17,632
13.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,1000	4,408
13.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,0000	0,010
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m			<b>219,650</b>
						22,040
14.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	197,0000	197,000
14.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,1500	0,600
14.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	55,1000	17,632
14.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,1000	4,408
14.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,0000	0,010
15	Material	Plasa de moschit	m2			<b>80,000</b>
						0,000
<b>2</b>		<b>TOTAL Capitolul 2. Timplărie</b>				<b>37 053,820</b>
<b>3</b>		<b>Capitolul 3. Lucrări diverse</b>				
16	Tsh92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			<b>61,161</b>
						61,161
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,1000	61,161
17	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m.	t			<b>165,851</b>
						165,851
17.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	55,1000	165,851
18	Tsl50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km.	t			<b>67,500</b>
						0,000
18.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	180,0000	67,500
<b>3</b>		<b>TOTAL Capitolul 3. Lucrări diverse</b>				<b>1 178,048</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: DETS sect. Rîșcani

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.